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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je charakterizovat režim Korejské lidově

demokratické republiky v období od roku 1970 do roku 1994 podle Linzovy

typologie nedemokratických režimů. První část se podrobně věnuje třem typům,

které byly pro analýzu vybrány, a to konkrétně totalitnímu, sultanistickému a

posttotalitnímu, jejich charakteristikám, hledání paralel a vzájemné komparaci.

V dalších dvou částech se diplomová práce zabývá konkrétními aspekty a

oblastmi vývoje severokorejského režimu, které byly ve vztahu k již zmíněné

typologii vybrány jako nejvhodnější. Nejprve se práce zaměřuje na období 1945-

69, kdy se po pádu Japonského protektorátu vytvářely nové instituce, následně

tyto již ustavené instituce zkoumá v rámci období 1970-1994. V závěru práce jsou

výsledky analýzy zkompletovány a aplikovány na Linzovu typologii.

Abstract:

The purpose of this thesis is to analyze the Democratic People’s Republic of

Korea regime in the period 1970 – 1994 and to apply the results of the analysis on

the Linz typology of non-democratic regimes. The first part focuses on a detailed

characterization of three chosen types, namely totalitarian, sultanistic and post-

totalitarian, on the searching for parallels and their comparsions. In the other two

parts, the thesis focuses on certain aspects of the DPRK development that were

chosen as the most appropriate regarding the typology. First, the period that

followed after the fall of the Japanese protectorate,1945 to 1969, is analysed. In

this period the regime start to establish its own new institutions. The next part

examines the already established institutions in the period 1970 - 1994. All the

results are then applied on the Linz typology.
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Úvod

Téma diplomové práce je zaměřeno na klasifikaci konkrétní teritoriální oblasti

v určitém časovém úseku za využití politologických teorií. Severokorejský režim

vznikl již na konci 40. let a doposud trvá, existuje tedy již více než 60 let. Za tu

dobu prošel nejrůznějšími proměnami a stadii vývoje, proto nelze klasifikovat

období jako jednolitý celek. Pro klasifikaci bylo vybráno období 1970–1994.

Zdůvodnění tohoto vymezení je následující: Rok 1970 bývá v odborné literatuře

označován za přelomový z hlediska mocenského postavení vůdce Kim Il-sŏnga.

Určité faktory, které budou později podrobněji rozebrány, naznačují, že se pozice

Velkého vůdce, jak bývá severokorejskou propagandou označován, posunula

z dominantní na neomezenou. Jeho absolutní nadvláda trvala až do roku 1994,

kdy na následky infarktu 8. června zemřel. Z tohoto důvodu rok 1994 uzavírá

zkoumané období. Jde o dobře vymezitelné období, jehož dominantním rysem je

absolutní pozice vůdce v rámci politického režimu, srovnatelná např. se

Stalinovou vládou v Sovětském svazu.

Ke klasifikaci vybraného období bude použita Linzova typologie

nedemokratických režimů. Byla zvolena jako nevhodnější vzhledem ke své

komplexnosti, která se pro složitost zkoumané oblasti hodí nejlépe. Linz

v současné době jako jediný nabízí kromě charakteristiky totalitního režimu navíc

kategorie autoritářských, posttotalitních a sultanistických režimů. Hlavně

kategorie totalitní, posttotalitní a sultanistická se zdají být nejvhodnější pro

analýzu severokorejského režimu v tomto vybraném období. Tyto koncepce

budou podrobně rozvinuty v první kapitole diplomové práce, která nastíní jejich

specifické rysy, tak jak je Linz popsal. Po úvodu do problematiky budou následně

zdůrazněny a vymezeny konkrétní charakteristiky, na které se diplomová práce

zaměří. V následujících kapitolách budou jednotlivé charakteristiky podrobně

rozebrány a v závěru práce se výsledky zkoumání spojí, aby osvětlily zkoumané

téma. Případný výskyt jednotlivých rysů, jeho povaha nebo nepřítomnost nakonec

povedou k finálnímu určení typu režimu KLDR v letech 1970–1994.

Na tomto místě je ještě nutné zmínit dostupnost informací o

severokorejském režimu. Zdaleka ne všechny dokumenty, které by napomohly

důkladné analýze severokorejského režimu, byly odtajněny nebo jsou přístupné

vzhledem k tomu, že režim v KLDR se stále ještě drží u moci. Informace týkající
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se této problematiky se pohybují na úrovni dohadů a často se od sebe liší, nebo

jsou dokonce protichůdné. Množství a přesnost informací rovněž záleží na období,

kterého se týkají. Méně problematické v tomto směru bývá počáteční období

režimu, kdy se na budování nového státu podílel Sovětský svaz, díky jehož

dokumentům byly některé události postupně osvětlovány. Až do roku 1970 také

svou podrobnou studii o severokorejském režimu dovedli autoři Scalapino a Lee1.

Několikasetstránková publikace poskytuje možnost nahlédnout přímo do

budování samotného režimu i rozrůstající se moci Korejské strany práce a jejích

představitelů. Podobně rozsáhlá studie o pozdějším období dodnes chybí.

Nedostatek informací souvisí také se snahou KLDR uzavřít se před nepřátelským

světem a bedlivě si střežit jakékoli informace, které by ji mohly v očích ostatních

států určitým způsobem oslabit. Proto se již od 60. let nezveřejňují žádné

podrobné statistiky z ekonomické oblasti, existují jen oficiální údaje, které nelze

považovat za věrohodné. Mnoho dokumentů a studií, které jsou dostupné, zůstává

nepřeloženo, existují tedy jen v korejském jazyce, a proto nemohou být do této

diplomové práce zařazeny.

Struktura diplomové práce odpovídá nastíněné situaci. Po seznámení s

Linzovou typologií nedemokratických režimů je v první řadě analyzováno období

od roku 1945 do roku 1969, kdy se režim formoval, vytvářel své struktury, které

se postupně usazovaly, tak jak se vytvářelo jeho mocenské centrum. Druhé období

je zkoumáno v souvislosti s již vytvořenou strukturou čili nejsou znovu podrobně

popisovány jednotlivé struktury a oblasti, na které se studie zaměřila v první části,

ale diplomová práce spíše zkoumá změny, které se odehrály, a jejich možnou

souvislost se změnou typu režimu.

Poslední poznámka úvodu patří přepisu jmen z korejského jazyka do

češtiny. V této diplomové práci byla pro tento přepis použita norma české

vědecké transkripce.

1

LEE, Chong-sik; SCALAPINO, Robert A.: Communism in Korea: Part II: The Society. Berkley :
University of California Press, 1972. 685 s.
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1.1. Postupný vznik Linzovy komplexní typologie

Jak již bylo řečeno dříve, Linzova typologie byla vybrána pro

severokorejský režim jako nejvhodnější díky své komplexnosti. Nabízí nejen

koncepci totalitního režimu, kterou lze najít i u ostatních autorů, ale navíc přidává

ještě dvě svébytné koncepce, které u jiných autorů nenajdeme, a to sultanistický a

posttotalitní. Linz se v minulosti snažil reagovat na příliš černobílé rozdělení

politických režimů na demokratické a nedemokratické. Jak sám podotkl: „Silně

jsem pociťoval, že jednoduše rozdělit režimy na demokratické a nedemokratické

zastírá charakteristické znaky fenoménu totalitních režimů.“2 Potřeba větší

diferenciace nedemokratických režimů vedla Linze k vydělení dalších

subkategorií. K totalitním se tak přidaly autoritářské, posttotalitní a sultanistické

režimy.

K původní úvaze odlišit od totalitních režimů autoritářské vedla Linze

osobní zkušenost spojená se znalostí Frankova Španělska, které nakonec označil

za autoritářské. Našli se i kritici, kteří s tímto označením nesouhlasili a „nikdy se

označení totalitní pro tento režim nevzdali“.3 I když se tedy typologie

nedemokratických režimů posunula k větší distinkci, při komparativních

analýzách se ukázala být stále nedostatečná. Linz reagoval vyčleněním další

svébytné kategorie sultanistických režimů. Odkazoval tak jistým způsobem

k Maxu Weberovi, který termín sultanistický užil jako první ve smyslu „extrémní

podoby patrimonialismu“.4 Nedá se však říci, že by spolu s označujícím převzal i

označované. Linz si tento termín vybral kvůli Dominikánské republice za

nadvlády Trujilla, protože tento režim až příliš spočíval na vůdcových osobních

rozhodnutích. I tento koncept si našel mezi odborníky své příznivce, kteří se

následovně pokusili aplikovat Linzovy závěry na konkrétní režimy, např. Crawfor

Young a Thomas Turner napsali studii o Mobutuově režimu v Zairu, Terry Karl se

zabýval venezuelským režimem za Juana Vicenta Goméze a Marcose Peréze


[…]


vybudování komunistického zřízení, Severokorejci přikročili jak ke kolektivizaci

zemědělství, tak ke znárodnění průmyslu a centrálně řízené ekonomice. KLDR v

počátcích své existence „úspěšně“ kopírovala stalinistický model systému

Sovětského svazu. Své investice a budování poničeného průmyslu po korejské

válce zaměřila směrem, který byl pro stalinismus typický: do těžkého průmyslu

včetně vojenského. K znovuobnovení válkou zničené země a ke zvyšování

efektivity centrálně řízeného hospodářství KLDR pravidelně mobilizovala své

obyvatele. Lidé měli svým úsilím přispívat k dosažení konečného cíle, který byl

obsažen v ideologickém konceptu. Vše bylo pod kontrolou KSP.
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O totální kontrole jedné strany, která svou legitimitu odvozuje od

svébytného ideologického konceptu, nemůžeme mluvit od počátku, tedy od

okamžiku zhroucení japonského protektorátu v roce 1945, ani v době ustavení

samostatného státu na severní části poloostrova v září roku 1948. Totalitní režim

nevzniká spolu se založením strany, která se řídí ideologií, ale formuje a ustavuje

se postupně. Jedná se o dlouhodobější proces a záleží vždy na specifických

podmínkách dané země, zda bude dovršen, nebo ne. V případě KLDR můžeme

hovořit v počátcích její existence o pretotalitním období. Strana až do poloviny

60. let neměla totální kontrolu nad státními institucemi, nebyla plně provedena ani

kolektivizace, ani znárodňování, stále ještě existovalo několik názorových center

a opozice, která s oficiálně nastavenou politikou nesouhlasila. Její členové

dokonce usilovali o svržení vůdce režimu Kim Il-sŏnga. Tato centra byla

postupem času zlikvidována, stranické buňky ustaveny a strana již v druhé

polovině 60. let kontrolovala celý systém a stala se vrcholem severokorejského

režimu. Přelom 60. a 70. let znamená pro severokorejský režim zlom, kdy

z pretotalitní fáze přechází do totalitní – se systémem jedné strany, která splňuje

charakteristiky strany totalitní, svou legitimitu odvozuje od ideologie a za

naplnění utopického cíle mobilizuje své obyvatele.

Analýza od roku 1970 se pak soustředila na možné změny, které v režimu

proběhly a které by mohly naznačovat, že režim již není nadále totalitní a že se

posunul jiným směrem, nabyl nových rysů. Analýza se zaměřila na možné posuny

v rámci mocenských elit, ekonomické reformy a eventuální nastupující

deideologizaci.

Nic nenaznačuje tomu, že by totalitní instituce byly nějakým způsobem

narušeny. KSP stále zůstávala jediným subjektem, který si udržoval monopol

moci a určoval směřování KLDR. K určitým změnám však přece jen docházelo.

Režim se stále více centralizoval, což souviselo s upevněním moci Kim Il-sŏnga a

se vzrůstajícím vlivem jeho syna Kim Čŏng-ila. Došlo k vytvoření velmi úzkého

centra nejvěrnějších lidí, kteří tuto dvojici podporovali. Velkou zásluhu na tomto

procesu měl právě Kim Čŏng-il a jeho strategie zavádění monolitického systému,

který vyžadoval vysokou uniformitu, oddanost a nevybočování z linie, kterou

určoval jeho otec, potažmo on sám. Moc se tedy oproti předchozím období

koncentrovala v menším okruhu lidí než v období formujícím.
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Země též nadále v praxi aplikovala stalinistickou podobu marxistického

učení. Hlavním cílem zůstávalo konečné dosažení komunismu. V ideologickém

rámci se nadále rozvíjel koncept čučche. Na teoretické rovině se zdůrazňovala

soběstačnost jako specifická korejská cesta k dosažení utopického cíle, myšlenka

čučche se však rozvíjela rovněž v oblasti kultu osobnosti, který svým rozměrem

překonal kult Stalina i Maa. Navíc se již netýkal pouze Kim Il-sŏnga, paralelně se

tvořil i kolem jeho syna, budoucího nástupce ve vedení KLDR, a první manželky,

matky Kim Čŏng-ila, Kim Čŏng-suk. Tyto kulty měly posloužit jako obhajoba

dědičného nástupnictví, které běžně v komunistických státech nebylo žádoucí.

Nakonec k němu došlo, po smrti Kim Il-sŏnga v roce 1994 ho v čele státu

skutečně nahradil jeho syn.

KLDR se pokusila zvrátit svou nepříznivou ekonomickou situaci a po

vzoru Číny provedla několik reforem jako zákon o společném podnikání nebo

vytvoření zvláštních ekonomických zón. Ve srovnání s Čínou, která po smrti

svého vůdce Maa nabrala pragmatičtější kurz a odklonila se od dogmatického

lpění na ideologii, KLDR tohoto stavu nikdy nedosáhla. Její vůdce byl na rozdíl

od Maa stále naživu a mohl se příliš závažnými reformami cítit ohrožen.

Severokorejci se tak ani v tomto období nevzdali zdůrazňování nutnosti dosáhnout

utopického cíle ani s tím spojené mobilizace a velebení svého vůdce.

Období od roku 1970 až do Kim Il-sŏngovy smrti v roce 1994 lze podle

Linzovy typologie charakterizovat jako totalitní režim se sultanistickými

tendencemi. Totalitní charakteristiky jako monistické centrum moci, chybějící

pluralismus, svébytný ideologický koncept, mobilizace obyvatel, které dovršily

svůj vývoj a konsolidovaly se v druhé polovině 60. let, nezměnily svůj charakter

natolik, aby režim KLDR nemohl být dále považován za totalitní. K jistým

změnám přece jen došlo. Severokorejský režim nabyl sultanistické podoby, když

docházelo k dynastickému předávání moci a vůbec k obsazování důležitých postů

členy Kimova klanu.
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