Posudek oponenta na diplomovou práci Pavly Tiché Politický režim KLDR 1970-1994.
Klasifikace podle Linzovy typologie nedemokratických režimů

Severní Korea je v českých médiích vnímána zkrátka a dobře jako kolosální bizarnost;
analytických prací je v českém kontextu pomálu. I proto je velkou zásluhou kolegyně Tiché,
že se pokusila o politologickou reflexi severokorejského režimu.

Autorka nejprve prezentuje Linzovu typologii nedemokratických režimů, se zřetelem k těm
režimům, které jsou pro její práci relevantní – tedy totalitním, posttotalitním a sultanistickým.
V následujících dvou kapitolách sleduje na takřka stejné ploše období, které je vlastním
předmětem práce (1970-1994) a období předcházející (1945-1969). Jakkoli může rozdíl
pouhých pěti stran v těchto dvou kapitolách překvapit, dává smysl: právě důkladnou deskripcí
předcházející situace, „budovatelské“ fáze severokorejského režimu si autorka připravuje
půdu pro analýzu období, které ji zajímá nejvíce.

Ve své zevrubné deskripci autorka vychází ze značného množství odborné literatury k tématu.
To jí umožňuje jistý odstup od analyzovaného materiálu a často velmi pronikavé popisy.

Mnohem slabší je nicméně autorka v práci s teorií. Jakkoli klíčovou část své teoretické
kapitoly nazývá „Podrobná analýza Linzovy typologie“, o jisté míře podrobnosti mluvit lze, o
analýze však ne, jde spíš o prezentaci základních Linzových tezí, aniž by je autorka
analyticky promýšlela nebo např. konfrontovala s jinými autory. Problematické je i to, jakým
způsobem autorka následně překlápí do své analýzy. Tu sice strukturuje podle kritérií, která
Linz sleduje (analyzuje stranu a povahu jejích kádrů, proměny ideologie, postavení elit i
sultanistické rodiny), ale už bez přílišného dialogu s teoretickými koncepty, se soustředěním
výlučně na severokorejskou empirii. Namísto silné analýzy se dočkáme pouze třístránkového
závěru, kde ovšem autorka diskutuje pozoruhodné závěry – jakkoli severokorejský režim
získal řadu charakteristik režimu sultanistického (jak se projevuje zejména na podobě
následnictví), nepřestal mít některé klíčové charakteristiky režimu totalitního – zejména
ideologický a mobilizační charakter.

Nedostatečné provázání teoretické a empirické části práce se projevuje i v její struktuře,
zejména na konci třetí části, kde autorka poněkud překvapivě přechází od svých výzkumných
otázek k odlišnému tématu – proč se KLDR ekonomicky netransformovala podobně jako
Čína. Jakkoli zajímavá tato otázka může být, lze se pozastavit nad tím, že poněkud vystupuje
ze struktury práce a rozbíjí ji tím.

Z jazykového hlediska je práce, navzdory některým chybám uspokojivá.

Posuzovaná diplomová práce představuje svědectví hlubokého zájmu o zkoumané téma.
Autorka pracuje s relativně rozsáhlým spektrem odborné literatury, což dává jejímu textu
informační bohatost. Přes všechny uvedené problémy autorka splňuje nároky kladené na tento
typ prací. Navrhuji proto práci k obhajobě se známkou velmi dobrá.
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